crimen, tamen publice legitur. Et cum totum fidei sacramentum in confessione Christi nominis intelligatur esse digestum, qui fallaces in excusatione præstigiis quærit, negavit, et qui vult videri propositis adversus Evangelium vel edictis vel legibus satisfacisse, hoc ipso jam paruit quod videri paruisse se voluit. » Gemellus sane hic locus est alteri ex *Epistola ad Antonianum* deprompto, quamvis alter in summam lenitatem, alter in summam severitatem inclinet. Testatur Clerus Romanus Libellaticos sic animo affectos fuisse, ut diaboli laqueos evasuri **92** sibi viderentur; quod profecto Christianis in mentem non venisset, si impie quidquam aut voce prolocuti fuissent, aut scripto testati, Clerus Romanus duo distinguit Libellaticorum genera, ut in *Epistola ad Antonianum*, eorum qui in scribendo adfuerant, et eorum qui ne adesse quidem ansi fuerant aut potuerant. Utrique pariter culpantur, quia postremi licet « præsentem, cum acta fierent, non adfuissent, præsentem suam utique ut sic scriberentur mandando fecissent. » Porro de iis qui in scribendo non aderant nemo dixerit eos libellum dedisse, aut verbo impie quidquam declarasse. In hoc tantum vituperantur quod imperassent ut acta fierent, quod eorum « consensu licet non a se admissum crimen tamen publice » legeretur: « quod fallaces in excusatione præstigiis » quæsiissent; quod voluissent « videri propositis adversus Evangelium vel edictis vel legibus satisfacisse. » Ergo qui adfuerant, cum in eadem prorsus causa sint, nihil aliud commiserunt nisi ut fictum scelus in acta publica ipsis videntibus referretur. Quamobrem, cum ait clerus Romanus eos « non minus quam si ad nefarias aras accessissent, hoc ipso quod ipsum contestati fuerant » teneri; id non ita accipiendum quasi voce pronuntiassent se ad aras accessisse. sed quod consensissent ut sceleris non commisi publicum tamen testimonium exstaret. Simili sensu idem Clerus eos acta fecisse dicit qui « præsentem, cum acta fierent, » non adfuerant. Eodem modo accipiendum quod de Martiali dicitur in epist. 68 (pag. 119), tum etiam illud ex libro *de Lapsis* (p. 190), « nec sibi quominus agant poenitentiam blandiantur qui, etsi nefandis sacrificiis manus non contaminaverunt, libellis tamen conscientiam polluerunt. Et illa professio denegantis contestatio est Christiani quod fuerat abnegantis. Fecisse se dixit quidquid alius faciendo commisit. » Non discrepat hic locus sententiæ Cleri Romani adversus eos « qui se ipsos infideles illicita nefariorum libellorum professione prodiderant. » Dixit Libellaticos fecisse se quidquid alius faciendo commisit, non quod voce pronuntiaret se negasse et sacrificasse, nam dicebat iudici Christianum se esse et sacrificare, ad aras diaboli venire non posse, ut legimus in epist. 52; sed quia illa libelli professio hominis est quodammodo negantis. Sic enim, antiquis editionibus et octo codicibus mss. inspectis, hunc locum legendum deprehendi: « et illa professio est